

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE CAMPINAS
4º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	2.286.722.086,10	2.375.733.148,77	363.071.740,00	355.026.640,02	1.384.475.478,97	1.422.482.984,50	953.250.164,27
Tributárias	850.208.161,00	850.208.161,00	124.701.697,00	112.199.974,29	579.393.121,49	515.052.720,65	335.155.440,35
Impostos	775.759.575,00	775.759.575,00	112.293.151,00	104.148.349,38	529.760.282,49	466.677.992,49	309.081.582,51
IPTU	261.827.155,00	261.827.155,00	30.637.859,00	27.604.849,92	191.138.780,49	185.189.615,84	76.637.539,16
ISSQN	387.230.984,00	387.230.984,00	64.538.497,00	57.605.928,23	258.153.989,00	206.420.289,22	180.810.694,78
ITBI	48.426.675,00	48.426.675,00	7.071.000,00	6.972.959,35	31.284.337,50	27.039.545,23	21.387.129,77
IRRF	78.274.761,00	78.274.761,00	10.045.795,00	11.964.611,88	49.183.175,50	48.028.542,20	30.246.218,80
Taxas	74.433.313,00	74.433.313,00	12.406.000,00	7.936.761,26	49.622.656,50	48.258.743,67	26.174.569,33
Contribuição de Melhoria	15.273,00	15.273,00	2.546,00	114.863,65	10.182,50	115.984,49	-100.711,49
Contribuições	230.327.268,10	231.727.269,00	38.622.000,00	42.560.666,09	153.785.634,03	140.187.876,52	91.539.392,48
Patrimoniais	42.546.973,00	42.555.662,17	7.092.610,00	12.465.017,08	28.382.965,88	19.330.401,60	23.373.824,82
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	11.528.600,00	12.128.600,00	2.021.433,00	2.041.081,79	7.785.733,00	7.587.419,64	4.541.180,36
Transferências Correntes	1.007.161.240,00	1.063.920.590,28	180.000.000,00	179.501.329,60	678.731.182,64	729.501.591,44	364.022.057,31
(-) Contas Redutoras (CMS, FPM, IPI Exp)	-(119.193.970,00)	-(119.193.970,00)	-(19.866.000,00)	-(19.514.153,73)	-(79.462.985,00)	-(83.780.616,05)	-35.413.353,95
Outras Receitas Correntes	264.143.814,00	264.635.213,60	30.500.000,00	25.772.724,90	15.859.826,93	94.603.590,70	170.031.622,90
Receitas de Capital (B)	70.176.562,00	70.176.562,00	1.852.760,00	96.602,58	10.817.768,01	367.584,39	69.808.977,61
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	70.040.000,00	70.040.000,00	1.830.000,00	0,00	10.726.727,01	0,00	70.040.000,00
Amortização de Empréstimos	136.562,00	136.562,00	22.760,00	96.602,58	91.041,00	367.584,39	-231.022,39
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	2.356.898.648,10	2.445.909.710,77	364.924.500,00	355.123.242,60	1.395.293.246,98	1.422.850.568,89	1.023.059.141,88
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	2.077.792.375,22	2.108.903.316,15	393.442.329,76	351.418.640,39	1.503.708.530,65	1.255.541.557,44	605.194.785,50
Pessoal/Encargos Sociais	830.138.623,00	839.424.101,63	159.012.868,95	157.655.687,12	574.269.042,23	562.964.174,62	265.155.059,40
Juros/Encargos da Dívida Interna	63.589.798,82	63.589.798,82	115.078,61	6.492.716,30	63.290.088,29	40.574.949,76	299.710,53
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.184.063.953,40	1.191.939.672,74	234.314.382,20	187.270.236,97	866.149.400,13	652.002.433,06	339.740.015,57
Despesas de Capital (D)	276.702.272,88	359.191.689,61	39.664.308,61	39.780.876,40	165.172.172,65	89.748.144,15	194.019.516,96
Investimentos	235.817.931,26	295.259.626,42	39.369.992,21	36.166.085,91	125.881.638,04	67.802.559,51	190.941.755,55
Inversões Financeiras	1.569.513,60	4.620.000,00	294.316,40	326.919,17	1.542.239,54	1.152.447,33	3.077.760,46
Amortização da Dívida	39.314.828,02	37.748.296,02	0,00	3.287.871,32	37.748.295,07	20.793.137,31	0,95
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	39.314.828,02	37.748.296,02	0,00	3.287.871,32	37.748.295,07	20.793.137,31	0,95
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	2.404.000,00	1.954.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	2.354.494.648,10	2.468.095.005,76	433.106.638,37	391.199.516,79	1.668.880.703,30	1.345.289.701,59	799.214.302,46
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.404.000,00	-22.185.294,99	-77.983.395,77	-36.076.274,19	-246.030.134,41	77.560.867,30	

Dr. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR /Controle Interno
CRC ISP 160065/0-3

HAROLDO DE SOUZA VERAS
Diretor do DAF